Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG.
Fone: (031)3688 1300

1

DECRETO Nº 2.698, DE 30 DE MAIO DE 2014.

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS
REPARTIÇÕES PÚBLICAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA
SANTA NOS DIAS EM QUE
OCORREREM OS JOGOS DA SELEÇÃO
BRASILEIRA DE FUTEBOL DURANTE A
COPA DO MUNDO FIFA 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º - No período de realização da Copa do Mundo FIFA 2014, o expediente dos

órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal
obedecerá ao disposto neste Decreto.

Art. 2º - Nos dias úteis, em que houver jogos da Seleção Brasileira de Futebol na

Copa do Mundo FIFA 2014, o expediente dos órgãos e entidades da Administração Direta e
Indireta do Poder Executivo Municipal encerrar-se-á, em caráter excepcional, três horas
antes do início da partida, conforme o disposto no Anexo Único deste Decreto.

Parágrafo Único - Na hipótese de realização dos jogos da Seleção Brasileira de

Futebol na Copa do Mundo FIFA 2014, em dia útil e em Belo Horizonte, o expediente dos
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal
encerrar-se-á cinco horas antes do início da partida, conforme o disposto no Anexo Único.

Art. 3º - Art. 3º - Nos dias de jogos da Copa do Mundo FIFA 2014 disputados na

capital do Estado de Minas Gerais, Belo Horizonte, que não envolvam jogos da Seleção
Brasileira de Futebol, o expediente dos órgãos e entidades da Administração Direta e
Indireta do Poder Executivo Municipal será normal, conforme o disposto no Anexo Único
deste Decreto.

Art. 4º - O horário do expediente de todas as Secretarias e repartições públicas

Municipais terá inicio às 08:00 horas da manhã, nos dias dos jogos da Seleção Brasileira de
Futebol na Copa do Mundo FIFA 2014, devendo todos os servidores municipais iniciarem
suas atividades às 08:00 horas da manhã, bem como o atendimento ao público ser
realizado a partir das 08:00 horas da manhã, para  que  não haja prejuízos ao cidadão
usuário dos serviços públicos municipais.

Art. 5º - Os horários, estabelecidos no artigo 2º deste decreto, não se estendem aos

serviços considerados essenciais, das Secretarias Municipais de Saúde e Vigilância Sanitária,
Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e o
plantão da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC, que deverão programar

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG.
Fone: (031)3688 1300

2

escalas de trabalho, de acordo com as suas necessidades, evitando-se assim a ocorrência de
qualquer fato que possa vir a causar transtornos e ou prejuízos à comunidade.”

§ 1º - A Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária regulamentará, por

intermédio de Portaria, o funcionamento dos serviços a ela vinculados.

§ 2º - No caso dos demais serviços indispensáveis à população, os Secretários

Municipais deverão, por meio de portaria, regulamentar o funcionamento especial dos
mesmos.

Art. 6º - Este decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 30 de maio de 2014.

FERNANDO PEREIRA GOMES NETO
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG.
Fone: (031)3688 1300

3

ANEXO ÚNICO

Expediente nas Repartições Públicas da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa nos dias
em que ocorrerem os jogos da Seleção Brasileira de Futebol durante a Copa do Mundo
FIFA 2014.

Local Data Dia Hora Jogo

Horário de expediente
da Administração
Pública Municipal,

exceto serviços essenciais

São Paulo
12 de
junho

5ª feira 17h00 Brasil x Croácia 08h00 às 14h00

Fortaleza
17 de
junho

3ª feira 16h00 Brasil x México 08h00 às 13h00

Brasília
23 de
junho

2ª feira 17h00 Brasil x Camarões 08h00 às 14h00

Belo
Horizonte

28 de
junho

Sábado 13h00
Oitavas de final:
Possível Brasil

Normal

Fortaleza
29 de
junho

Domingo 13h00
Oitavas de final:
Possível Brasil

Normal

Fortaleza
4 de
julho

6ª feira 17h00
Quartas de final:
 Possível Brasil

08h00 às 14h00

Salvador
5 de
julho

Sábado 17h00
Quartas de final:
possível Brasil

Normal

Belo
Horizonte

8 de
julho

3ª feira 17h00
Semi-final:

Possível Brasil
08h00 às 12h00

São Paulo
9 de
julho

4ª feira 17h00
Semi-final:

Possível Brasil
08h00 às 14h00

Brasília
12 de
julho

Sábado 17h00
Disputa pelo 3º lugar:

Possível Brasil
Normal

Rio de
Janeiro

13 de
julho

Domingo 16h00
Final:

 Possível Brasil
Normal